
塔城地区沙湾市化工园区总体规划

（2023-2035年）

环境影响报告书
（拟报批稿）

规划实施单位：塔城地区沙湾工业园区管理委员会

编制单位：新疆格润特环保科技有限责任公司

二零二四年八月



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

沙湾市蒙发新能源有限公司 新疆鸿发环保科技有限公司

新疆帅科煤化有限公司 新疆鸿旭浩瑞工业有限公司

新疆力铭鑫通石油化工有限公司 新疆天舜铂鑫环保科技有限公司

新疆天舜众鑫沥青有限责任公司 新疆合兴化工有限公司



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

园区污水处理厂 工业固废填埋场
[...]
图 5.2-45 远期氯化氢最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

248

图 5.2-46 远期氯化氢年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

249

图 5.2-47 远期非甲烷总烃最大小时浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

250

图 5.2-48 远期非甲烷总烃最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

251

图 5.2-49 远期非甲烷总烃年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

252

图 5.2-50 远期硫酸雾最大小时浓度分布图（贡献值）

图 5.2-51 远期硫酸雾最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

253

图 5.2-52 远期硫酸雾年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

254

图 5.2-53 远期硫化氢最大小时浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

255

图 5.2-54 远期硫化氢最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

256

图 5.2-55 远期硫化氢年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

257

图 5.2-56 远期氨最大小时浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

258

图 5.2-57 远期氨最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

259

图 5.2-58 远期氨年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

260

图 5.2-59 远期氟化物最大小时浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

261

图 5.2-60 远期氟化物最大日均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035 年）环境影响报告书

262

图 5.2-61 远期氟化物年均浓度分布图（贡献值）



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 263 -

（2）各污染因子对环境敏感点的影响预测

由于远期各污染物排放量较大，根据沙湾气象站 2022 年全年逐时气象数据

进行逐时计算，各污染因子对评价区域范围内敏感点进行落地浓度预测。各污染

物远期最大落地浓度及其发生的时间统计见表 5.2-11～5.2-19。
表 5.2-11 远期 PM10对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标
达标

表 5.2-12 远期 SO2对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标
达标

表 5.2-13 远期 NOX对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标
达标

表 5.2-14 远期氯化氢对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标

/

表 5.2-15 远期非甲烷总烃对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标

达标



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 264 -

达标

表 5.2-16 远期硫酸雾对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标

/

表 5.2-17 远期 H2S对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标

/
/

表 5.2-18 远期 NH3对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标

/
/

表 5.2-19 远期氟化物对敏感点最大影响值统计

敏感点
点坐标
（x，y）

浓度类型
贡献值
(mg/m3)

出现时间
(YYMMDDH

H)

评价标
准

(mg/m3)

占标率(%)是否
超标

哈拉干德村
达标
达标

/

由上述各表可知各污染物在各敏感点的最大1小时落地浓度占标率＜100%，

符合导则 “新增污染源正常排放下物短期浓度贡献值的最大占标率≤100%”的可

行性要求；各污染物最大日均浓度占标率＜3%、年均浓度占标率＜1%。



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 265 -

5.3水环境影响分析

5.3.1 地表水环境影响分析

5.3.1.1 园区废水量

根据园区总体规划，预测近期园区总污水量最高为 2.33 万 m3/d，园区污水

经排水管网排至园区污水处理厂。

5.3.1.2 污水处理厂概况及依托可行性

（1）污水处理厂处理能力

新疆沙湾工业园哈拉干德工矿产品加工区污水资源化循环利用工程（一期工

程）位于哈拉干德工矿产品加工园区规划一路与建设十路交叉口东南角，工程总

占地约 120.348hm2，污水资源化循环利用工程拟分二期建设。其中一期工程设计

规模 2.5 万 m3/d，远期污水总处理规模 5 万 m3/d，配套建设再生水处理装置。能

够满足园区污水处理规模。

（2）污水处理厂处理工艺

沙湾工业园哈拉干德工矿产品加工区污水资源化循环利用工程设计采用一

级预处理（格栅+曝气沉砂+气浮沉淀+水解酸化工艺）、二级生物处理

（AAO+MBR 工艺）、深度处理（超滤+纳滤双膜工艺）和二氧化氯消毒工艺。

出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级标准 A

标准同时满足《城市污水再利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)标准、《城

市污水再生利用-工业用水水质》(GB/T 19923-2005)中的工艺与产品用水标准。

处理达标后的中水回用于加工区绿化灌溉、浇洒道路以及工业用水中循环冷却

水、洗涤用水、工艺用水等。

（3）污水处理厂事故情况下处理措施

考虑到中水回用可能存在冬季绿化用水或企业中水使用量相对较少等工况

发生，根据当地环保行政主管部门要求，为安全起见，设尾水排放管将多余尾水

送至厂区东侧的尾水调节库储存。尾水调节库占地面积 45hm2。尾水调节库最大

坝高约 9.5m，大坝最大蓄水高度约 8.0m，平均蓄水高度约 3.5m。水库库容约 100

万 m3，可满足本工程非正常情况下的尾水收集和存放。



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 266 -

塔城地区沙湾市化工园区内企业可能存在检修或事故状况等不可预见情况，

无法回用中水或者回用量少，多余尾水通过尾水排放管送至浓水库暂存，与冰冻

期存放尾水一同由末端生态林地消纳。根据《新疆沙湾工业园哈拉干德工矿产品

加工区污水资源化循环利用工程（一期工程）环境影响报告书》可知，末端林地

位于尾水库东北侧约 0.5km，距离相对较近，末端林地势北高南低，场地较为平

坦，周边多为牧草地，场址不侵占周边村庄和学校用地，无需对其进行搬迁，无

需穿越铁路、公路等交通干线，且场地占地主要为天然牧草地，不涉及农田，对

生态环境和社会环境的影响较小，估算末端林地面积为 29.348hm2，可满足污水

处理厂非正常排放尾水的存放和消纳。

《沙湾工业园哈拉干德工矿产品加工区污水资源化循环利用工程环境影响

报告书》已由自治区环保厅于 2016 年 5 月 6 日以新环函[2016]503 号文进行了批

复，污水处理厂因上游园区企业排水量不足，尚未达到验收条件。目前正在完善

相关手续。根据现场调查可知，污水处理厂一直正常运行，可接受园区各企业外

排污水，本项目污水可依托沙湾工业园哈拉干德工矿产品加工区污水资源化循环

利用工程处理。

由于哈拉干德区污水处理厂排水不进入地表水体，因此园区排水在正常情况

下不会对当巴音沟河水环境产生直接影响。

在非正常情况下，哈拉干德区污水处理厂中水回用可能存在冬季绿化用水或

企业中水使用量相对较少等工况发生，故为安全起见，设尾水排放管将多余尾水

送至厂区东侧的尾水调节库，来年用于绿化，对水环境影响很小。

污水厂发生设施调试或其它事故排放，通过污水提升泵房前端的进水井控制

进水，在污水厂发生事故时暂时将污水排入事故调节池中。待污水厂事故排除后，

将事故调节池中的废水重新纳入污水处理系统达标处理，事故污水不外排，不会

对巴音沟水环境产生不良影响。

5.3.2 地下水环境影响分析

5.3.2.1 区域水文地质条件

（1）区域地下水类型及赋存条件



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 267 -

沙湾市地势南高北低，区域水文地质条件受地质构造制约，与现代地貌相吻

合。区域地表水、地下水总体径流方向为由南向北。评价区含水层结构较为简单，

为第四系单一潜水含水层，下伏隔水底板为第三系泥岩和下更新统西域砾岩。

独山子一安集海背斜北翼断裂，第三系基底下沉，上部沉积了巨厚的中上更

新统冲积、冲洪积物。通道北侧的山前倾斜平原区地下水含水层颗粒粗大，渗透

性能良好，往北至细土平原区出现粗细地层交互沉积，其渗透性能变弱。地下水

流径通道进入山前倾斜平原区后，由于含水层厚度突然增大以及渗透性变强，地

下水在断层南北两侧形成地下跌水，水头差高达 183.13m。独山子—安集海断裂

以北地层，由南至北颗粒逐渐变细，导水性逐渐减弱，径流条件变差，地下水位

雍高；在山前埋深达 240m 的地下水，在乌伊公路南侧减为 90m 左右，乌伊公路

以北至地下水溢出带一带为 4～90m，奎屯市中心一带约 40m 左右。

评价区的含水层岩性主要为中上更新统(Q2-3)砂砾石层，单位涌水量 5～

10m3/h·m。由于评价区内地下水水位埋深约为 90m 左右，根据收集到的现有资

料及项目附近工勘资料：评价区内属于山前倾斜冲洪积平原区，其地下水水位埋

藏深、其下覆的第三系隔水层埋藏更深，埋藏深度在 90m 以上，区域内无第三

系隔水层相应的分布埋藏情况介绍。再加上评价区内的气候干燥，蒸发强烈，因

此评价区内的人类活动对区内地下水水质的影响很小。

（2）区域地下水的补给、径流和排泄

1）区域地下水的补给

区域地下水补给区位于崇洪积扇，河道径流渗透，降水入渗及山前侧渗等大

量补给，水平交替强烈，埋深一般大于 50m，地下水为浅水层水量丰富。地下水

主要依赖河水、洪流、农田灌溉水、降雨入渗及上游断面地下水径流补给。南部

山前洼地主要接受河流入渗补给及南部伊林哈比尔尕山山前大断裂边界处的地

下水径流补给，多年平均补给量分别为 14884×104m3/a、4443.89×104m3/a，此外

还有少量的洪水渗漏和降水补给。北部山前倾斜平原地下水主要依靠上游地下水

径流及降水补给，在农灌区还接受少量的农灌回水补给。

2）区域地下水的径流



塔城地区沙湾市化工园区总体规划（2023-2035年）环境影响报告书

- 268 -

区域地下水径流区，位于洪积扇扇缘带以下，地形平坦，潜水运动缓慢，水

量丰富，水质优质，既有上层潜水也有下层承压水，属地下水富水区。地下水受

地层地貌及地质构造的制约，在水平方向上整体由南部山区向北部细土平原径

流。南部卵砾石带含水层厚度大，粒径也大，渗透性强，水力坡度 0.8～1.0‰，

是地下水径流的良好场所，地下水在山前得到补给后，向北部下游径流，随着地

势降低，地层颗粒逐渐变细，其导水性逐渐减弱，水力坡度 1-3‰。奎屯河以悬

河形式入渗补给地下水后，东侧地下水部分沿独山子南洼地向北东径流，主要沿

乌兰布拉克构造缺口和独山子东侧构造缺口补给山前平原地下水，部分在老龙口

又折向北西回奎屯河。窝瓦特洼地地下水接受八音沟河入渗补给后由南向北径

流，进入洼地中部后，一部分向东径流，流向安集海大桥方向。另一部分以 4～

7‰的水力坡度仍然向北径流，进入哈拉干德通道地段，通过哈拉干德通道向北

径流，地下水径流条件极好，径流畅通，在断裂处两侧的地下水位相差 70m 和

170m 以上，地下水以跌水的形式径流补给倾斜平原区。巴音沟河洼地内地下水

在接受补给的同时，以 6～7‰的水力坡度向东径流，至新风一队地下水径流逐

渐转向北东，并以 6～13‰的水力坡度径流，最终通过独山子-安集海断裂以地下

水径流进入山前倾斜平原区。山前倾斜平原区地下水总体由南向北径流，地下水